



MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná

1º TERMO ADITIVO POR APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TOLEDO E A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOLEDO - COFATOL.

O **MUNICÍPIO DE TOLEDO**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Raimundo Leonardi, nº 1586, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.205.806/0001-88, doravante denominada simplesmente “**CONTRATANTE**”, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. MARIO CESAR COSTENARO**, residente e domiciliado nesta cidade, portador da CI/RG nº 13240795 SSP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 564.268.449-34 e pela **Sra. JANICE APARECIDA DE SOUZA SALVADOR**, na condição de Secretária da Educação, residente e domiciliada neste Município de Toledo, Estado do Paraná, portadora da CI/RG sob nº 42688568 SSP/PR e do CPF/MF nº 681.456.679-68, resolvem celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 004/2025, oriundo da Chamada Pública nº 019/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo ALTERAR o número do item dos produtos elencados no item 4 do Contrato nº 004/2025, em conformidade com o solicitado através dos Ofícios nº 450/2025 – SMED e nº 586/2025 – SMED, bem como Decisão Administrativa.

1.2. Em face da alteração supracitada, o Item 4 passa a vigorar com as seguintes alterações:

Onde se lê:

Seq	Item	GRUPO	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
7	21288	Mexerica da variedade ponkan, tamanho médio	Kg	19.900	R\$ 7,64	R\$ 152.036,00
10	520	logurte diversos sabores - pct 1l	L	22.660	R\$ 9,66	R\$ 218.895,60
18	7482	Couve manteiga lavado (sanitizado) fatiado fino pacote de até 2kg	Kg	800	R\$ 27,67	R\$ 22.136,00
47	43657	Pão fatiado, tipo leite, peso médio de 500g.O rótulo da embalagem deverá declarar o nome do fabricante, endereço, data de fabricação, validade, ingredientes e as informações nutricionais.	Kg	8.220	R\$ 23,49	R\$ 193.087,80

Leia-se:

Seq	Item	GRUPO	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
7	68348	Mexerica da variedade ponkan, tamanho médio	Kg	19.900	R\$ 7,64	R\$ 152.036,00
10	68137	logurte diversos sabores - pct 1l	L	22.660	R\$ 9,66	R\$ 218.895,60
18	68138	Couve manteiga lavado (sanitizado) fatiado fino pacote de até 2kg	Kg	800	R\$ 27,67	R\$ 22.136,00
47	68355	Pão fatiado, tipo leite, peso médio de 500g.O rótulo da embalagem deverá declarar o nome do fabricante, endereço, data de fabricação, validade, ingredientes e as informações nutricionais.	Kg	8.220	R\$ 23,49	R\$ 193.087,80

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 004/2025, de 17 de janeiro de 2025, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá à contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.



MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná

Toledo, 13 de maio de 2025.

Assinado Eletronicamente
JANICE APARECIDA DE SOUZA SALVADOR
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO



Documento: 19014/2025 - ADT_1_004 EP18264.pdf
Data: 13/05/2025 16:13:43

Assinatura avançada realizada por: JANICE APARECIDA DE SOUZA SALVADOR em 15/05/2025 07:41:35.



A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
[http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#!/consulta-anexo-](http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#!/consulta-anexo-assinado/entidade/136)
assinado/entidade/136 com
o código b67399e8-a6ca-434d-b7e0-acd6eba9a663

Inserido por Alexsandro Pereira Evangelista de Santana em: 13/05/2025 16:13:43. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: JANICE APARECIDA DE SOUZA SALVADOR em 15/05/2025 07:41:36. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: <http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#!/consulta-anexo-assinado/entidade/136>, com o código: b67399e8-a6ca-434d-b7e0-acd6eba9a663